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I denna litteraturöversikt kartläggs och beskrivs befintlig forskning om hur 
män som utövar våld i nära relation respektive kvinnor som utsätts för våld i 
nära relation motiveras till att ta emot stöd. 13 artiklar inkluderades i littera-
turöversikten där två skilda angreppssätt identifierades; Second Responder 
program (SRP) och inledande motiverande insats. Båda visar på goda resul-
tat i bemärkelsen ökad tillgång till och användning av stöd. Det är dock oklart 
vilka effekter insatserna har för återfall i brott. Framtida projekt och studier 
bör hantera tvetydigheten i återfall som utfallsmått och studier bör komplet-
teras med brukares egna röster om insatserna.

In this scoping review existing research on how perpetrators and victims of 
intimate partner violence are motivated to receive support is mapped and 
described. 13 articles were included in the scoping review where two diffe-
rent methods were identified: Second Responder Program (SRP) and initial 
motivational effort. Both show optimistic results in the sense of increased 
access to and use of support. However, it is unclear what effects the inter-
ventions have on recidivism. Future projects and studies should consider the 
ambiguity of relapse as an outcome measure and studies should be supple-
mented with users’ own voices about the interventions. 
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Inledning

Effektiva interventioner mot våld i nära relationer kräver professionellt samar-
bete mellan socialtjänst, hälso- och sjukvård och polis (Notko et al., 2022). I 
Sverige har en rad olika satsningar gjorts för att utveckla och förbättra samver-
kan mellan olika aktörer för att åstadkomma ett bättre stöd till personer som 
utsatts för våld i nära relationer. Koncept Karin (Rejmer et al., 2011), Barnahus 
(Kläfverud, 2021) och Islandsmodellen (Eriksson et al., 2020) är några exempel 
på samverkansprojekt som har genomförts i Sverige. 

Mörkertalen kring våld i nära relation är fortfarande stora (Robinson & Clan-
cy, 2021) och majoriteten av allt våld kommer aldrig till polisens, sjukvårdens 
eller socialtjänstens kännedom. Forskning visar att stöd är viktigt för våldsut-
sattas vilja att delta i polisutredningar (Ekström & Lindström, 2016) och för 
deras möjlighet till återhämtning. Stödbehov hos våldsutsatta kvinnor påverkas 
bland annat av kvinnornas socioekonomiska och kulturella bakgrund (Hahn & 
Postmus, 2014; Sokoloff & Dupont, 2005). Flera studier har visat att våldsut-
satta kvinnor har behov av ett brett stöd som kombinerar ekonomiskt bistånd, 
anställning, barnomsorg, transporter, rådgivning om rättsprocesser, etc. (Gil-
lis et al., 2006; Haeseler, 2013). I synnerhet för ekonomiskt utsatta kvinnor är 
stöd för att lösa just den ekonomiska utsattheten avgörande, men det behöver 
kombineras med insatser som tar hänsyn till det våld som kvinnan varit utsatt 
för och eventuella säkerhetsrisker (Hahn & Postmus, 2014). Att få hjälp med ny 
bostad är en annan aspekt av stöd som för vissa kvinnor är av stor vikt (Clough 
et al., 2014). Det är nödvändigt att våldsutsatta får möjlighet att hantera sin egen 
rädsla för att de ska kunna gå vidare i livet och att de behöver konkret hjälp och 
olika former av skydd (Hydén, 1999). 

Män som utövar våld i nära relationer fortsätter i stor utsträckning att utsätta 
sin nuvarande eller en ny partner för våld (Hester & Westmarland, 2006). Hes-
ter och Newman (2020) beskriver hur insatser riktade till män som utövar våld i 
nära relationer präglas av en allt mer psykologisk-medicinsk diskurs där männen 
ska behandlas med utgångspunkt i att den enskilda mannen har ett dysfunktio-
nellt beteende som kan förändras eller botas. Behandlingsinsatser för våldsutö-
vare har dock visat sig ha modesta resultat (se Hester & Newman, 2021 för en 
kritisk diskussion om hur dessa behandlingsinsatser utvärderas). En utvärdering 
av Relationsvåldscentrum i Stockholm visar att det är få män som använder det 
samtalsstöd som erbjuds (Eriksson et al., 2021). Att motivera såväl våldsutsatta 
som våldsutövande personer till att ta emot stöd och fullfölja behandlingsinsat-
ser är således en angelägen uppgift. Även samverkan mellan myndigheter såsom 
socialtjänst och polis är angeläget för att skapa effektiva interventioner (Notko 
et al., 2022) och minska mörkertalen mellan myndigheter. 
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Syftet med denna litteraturöversikt är att undersöka kunskapsläget inom om-
rådet mäns våld mot kvinnor och specifikt identifiera arbetssätt eller modeller 
där våldsutövande män eller våldsutsatta kvinnor motiveras till att ta emot stöd.

 
Metod 

Utifrån intresset att undersöka omfattningen av och kartlägga den befintliga 
forskningens natur är en litteraturöversikt (scoping review) lämpligt (Arksey & 
O’Malley, 2005). Kunskapsintresset för studien är brett vilket gör en scoping 
review bättre lämpad än en systematisk översikt (Peters et al., 2020a). Vår sco-
ping review är utformad i enlighet med Peters et al. (2020b) rekommendationer 
vilket bland annat innebär två granskare samt framtagande av en översiktsplan 
som presenterar syfte och inkluderingskriterium. Rekommendationerna från-
gicks gällande granskning av samtliga referenslistor och inkludering av så kallad 
grå litteratur (rapporter och liknande material). 

Inkluderingskriterium och sökstrategi 

I litteraturöversikten inkluderades vetenskapligt granskade studier med kvalitativ 
eller kvantitativ forskningsdesign, utförda i västvärlden och publicerade efter år 
2000. Studier som undersöker kvinnor som utsatts för våld av en manlig partner 
eller män som utövat våld mot en kvinnlig partner med fokus på motivation till 
att ta emot stöd samt förebyggande eller uppsökande arbete gentemot målgrup-
pen inom socialt arbete i en bred bemärkelse har inkluderats (se tabell 1).

Sökningen genomfördes i mars 2022 utifrån ovanstående kriterier i databa-
serna SocIndex, Assia och Academic Search complete (se tabell 2) efter veten-
skapligt granskade artiklar utgivna de tio senaste åren. Sökningen resulterade i, 
efter utsortering av dubbletter, 580 träffar. 

För granskningen av de inkluderade artiklarna användes Rayyan, en nätbase-
rad programvara för litteraturöversikter, där vi i ett första steg granskade titlar 
och abstracts var för sig och exkluderade uppenbart irrelevanta artiklar (se ta-
bell 3). I ett nästa steg granskades texterna översiktligt av oss båda där oenighet 
uppstått och urvalet förfinades. I ett sista steg lästes vi de artiklar som bedömts 
som möjligen relevanta. Ett första urval bestod av fem artiklar och fem syste-
matiska översikter och litteraturöversikter. Litteraturöversikterna har exklude-
rats (se tabell 3), men dess litteraturlistor granskades efter relevanta artiklar. 
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Resultat 

Det slutliga urvalet består av 13 artiklar (se tabell 4.1 och 4.2). Två av artik-
larna har genomförts med kvalitativ forskningsdesign och elva med kvantitativ 
forskningsdesign. Elva studier är från USA och två från Kanada. Två utarbetade 
arbetssätt har identifierats i artiklarna; uppsökande insats i form av Second Re-
sponder Programs (SRP) samt inledande MI-insats. Åtta av artiklarna behandla-
de SRP som är en uppföljande insats där polis och socialarbetare i samverkan el-
ler separat bedriver uppsökande arbete för att erbjuda information och stöd kort 
efter att en våldshändelse har inträffat i hemmet. Fem av artiklarna behandlar en 
motivationshöjande insats i samband med frivillig och/ eller domstolsbeslutad 
behandling för våldsutövande män. Fyra av MI insatserna bestod av två sessioner 
innan behandling och en av sex veckors inledande MI behandling. 
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Second Responder Programs  

LAP är ett screeningverktyg för att bedöma risknivå när polisen får kännedom 
om våld i nära relation. När risken för dödligt våld bedöms vara stor kopplas 
våldsutsatta omedelbart ihop med en lokal stödverksamhet via en jourtelefon. 
Stödverksamheten hjälper till med att upprätta en säkerhetsplan och motivera 
till stöd för våldsutsatta (Gezinsky, 2020). Gezinsky (ibid.) visar att det finns 
ett utbrett missnöje med polisens bemötande och bristande kunskaper om våld 
i nära relation. Implementeringen av LAP har inneburit en ökad medvetenhet 
om IPV och framförallt ett ökat samarbete med organisationer som arbetar 
med stöd till våldsutsatta. LAP beskrivs som en ”bro mellan rättsväsendet och 
stödverksamheter” vilket har inneburit att fler våldsutsatta än innan LAP inför-
des söker stöd och hjälp. Dutton et al. (2018) studie baseras på intervjuer med 
professionella i stödverksamheter för våldsutsatta. Också deras studie visar att 
implementeringen av LAP ger goda resultat. LAP ökar andelen våldsutsatta 
som får stöd och bidrar till ett ökat och förbättrat samarbete mellan polisen och 
stödverksamheterna (ibid.). 

FVRT erbjuder stödinsatser till våldsutsatta personer som har aktualiserats 
hos polisen. Den statistiska analysen visar att familjer som fått FVRT i nå-
got högre grad blev utsatta för upprepat våld jämför med kontrollgruppen som 
inte fått insatsen (Hovell et al., 2006). Forskarnas slutsats är därför att insatsen 
FVRT i bästa fall inte ger någon effekt och i värsta fall bidrar till högre grad 
av återfall. DHVHI syftar till att säkerställa brottsoffers säkerhet, förståelsen 
och tillämpningen av domstolsbeslut (t ex. besöksförbud) samt tillgången till 
information, stöd och insatser (Casey et al., 2007). Familjer som fått DHVHI 
hade en signifikant lägre grad av återfall (ibid.). Stover et al. (2010) gjorde yt-
terligare en studie om DHVHI med uppföljande intervjuer som metod. Kvin-
nor som fått DHVHI var mer nöjda med polisens bemötande och i högre grad 
kontaktade polisen igen för att rapportera en icke våldsrelaterad händelse. De 
sökte också i högre grad stöd för sina barn. Det fanns dock inga statistiskt signi-
fikanta skillnader för utsatthet för ytterligare våld i nära relation (ibid.). Utifrån 
de motstridiga resultaten i de två studierna gjorde Stover et al. (2009) ytterligare 
en studie där de konstaterade att interventionstiden påverkar i vilket utsträck-
ning våldsutsatta kontaktar polis igen där en intervention på över 20 minuter 
ökade graden av kontakt. 

Davis et al. (2010) har utvärderat ett SRP där särskilt utbildade poliser be-
sökte familjer inom ett dygn eller inom en vecka efter våldshändelsen. Studien 
gav inte stöd för att SRP bidrar till att minska risken för upprepat våld. Tvärtom 
indikerade den statistiska analysen att SRP ökade risken. 

Scott et al. (2015) har undersökt ett Risk-Behov-Mottaglighet fokuserat SRP 
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som används för att motivera våldsutövande män. Författarna argumenterar för 
att RNR-fokuserade SRP ska riktas till de män som har störst risk för återfall. 
Riskfaktorer som nämns är exempelvis risken att förlora sitt arbete, ekonomisk 
stress, svartsjuka, disrespekt gentemot rättsväsendet, förminskande av våldet, 
hög alkohol- eller drogkonsumtion och depression. De män som fick insatsen 
återföll i lägre grad i våldsutövande än de män som inte fick insatsen och skill-
naden är statistiskt signifikant.  

Inledande motiverande insats 

Crane och Ekhardt (2013) har studerat effekterna av användandet av en kort 
motivationshöjande intervju (BME) för att öka deltagande och minska återfall i 
brott. BME hade positiv effekt på behandlingsdeltagande, men ingen effekt på 
brottsåterfall. 

MI-insats innan KBT-behandling har undersökts i två artiklar av Musser et 
al. (2008) och Murphy et al. (2012). Den statistiska analysen visar att deltagare 
som fått MI-insats i högre grad gjorde de uppgifter som ingick i behandlingen 
(”läxor”), ökat hjälpsökande utanför behandlingsprogrammet och terapeuterna 
skattade arbetsalliansen högre jämfört med patienter utan MI-insatsen. Sex må-
nader efter behandlingen tillfrågades patienternas partners om de blivit utsatta 
för fysiskt eller psykiskt våld. Partners till MI-patienterna uppgav i lägre grad 
att de hade blivit utsatta för våld än patienter utan MI-insatsen (Murphy et al., 
2012). Dessa resultat var dock inte statistiskt signifikanta (Musser et al., 2008). 
Det fanns inga signifikanta skillnader vad gäller fullföljande av behandling, 
självrapporterad beredskap att förändra det våldsamma beteendet eller arbetsal-
lians med terapeuten. I en liknande, men mindre studie av Kistenmacher och 
Weiss (2008) visar den statistiska analysen att MI-insats innan behandling hade 
positiva effekter på våldsutövares motivation att förändra sitt beteende och i 
vilken utsträckning de tar ansvar för våldet. 

Scott et al. (2011) har jämfört en standardintervention som omfattar 16 
veckor med en specialiserad motivationsinsats på sex veckor som följts av en 
standardintervention på 10 veckor. 20 procent deltog frivilligt i behandlingen 
och ungefär 30 procent kategoriserades som motvilliga till behandling. Studien 
visar att MI-insats ökar sannolikheten att deltagarna ska fullfölja behandlingen 
och i synnerhet för motvilliga deltagare. 

Diskussion

Återfall i brott är ett återkommande utfallsmått i både studier av SRP och MI- 
insats där en majoritet av studierna visar på att insatserna inte minskar risken 
får att utsättas för ytterligare våld. Dock är resultaten motstridiga, vilket delvis 
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kan bero på att kontext och upplägg såsom population, utförare och tidsåtgång 
varierar. Scott et al. (2015) som är den enda som utvärderat effekten av SRP rik-
tat mot våldsutövande män, visade på goda resultat i bemärkelsen lägre återfall. 
När det kommer till våldsutsatta kvinnor är resultaten tvetydiga; vissa av studi-
erna visar på att SRP ökar risken för att utsättas för upprepat våld i nära relation 
medan andra inte visade på någon effekt eller positiv effekt. Trots det har SRP 
fördelar som ökad tillgång till och användande av stöd efter insats. Peterson et 
al. (2022) har i samband med en systematisk översikt gjort en metaanalys över 
effekter av SRP kopplade till upprepat våld i familjer. Metaanalysen visar att 
SRP inte har några signifikanta effekter på vare sig polisrapporterat eller själv-
rapporterat våld utan tvärtom i viss mån verkar öka risken för ytterligare våld. 
Däremot fanns det en statistiskt säkerställd effekt i termer av ökad användning 
av brottsofferstöd. I flera av de utvärderingar som analysen bygger på saknades 
beskrivning av viktiga programkomponenter som grad av fysisk kontakt eller 
uppföljningstid. 

Hovell et al. (2006) för i sin artikel en avslutande diskussion kring huruvida 
det är möjligt att mäta effekt genom att använda sig av återfall som utfallsmått 
där en alternativ förklaring till varför våldet ökar efter insatsen är ökad anmäl-
ningsbenägenhet. Gällande inledande MI-insats kunde studien inte fastställa att 
insatsen minskar risken för återfall i brott. Däremot kan insatsen öka deltagande 
i behandling och grad av ansvarstagande för våldsutövande samt vara särskilt 
gynnsam för våldsutövare som är tidigt i förändringsprocessen. 

Slutsats

Syftet med litteraturöversikten var att undersöka vilka modeller eller arbets-
sätt som finns för att motivera till stöd för våldsutsatta och våldsutövare inom 
området mäns våld mot kvinnor. Vi identifierade två arbetssätt, SRP och inle-
dande MI-insats, som både visade på goda resultat i bemärkelsen ökad tillgång 
till och användning av stöd. Utifrån studierna kan vi dock konstatera att det 
är oklart vilka effekter insatserna har. En brist med den befintliga forskningen 
är att samtliga studier är genomförda i USA (11) eller Kanada (2). Därtill är en 
majoritet av studierna genomfördes med kvantitativ forskningsdesign. Insatser 
och metoder behöver följas upp för att säkerställa att de ger positiva effekter 
och tvetydigheten i återfall som utfallsmått behöver beaktas i framtida studier. 
Givet svårigheten att kvantitativt säkerställa effekter behövs också kvalitativa 
studier som undersöker professionellas och kanske framför allt brukares upple-
velse av insatser. Att öka andelen våldsutsatta och våldsutövare som får tillgång 
till stöd och behandling är ett område där såväl praktik som forskning behöver 
utvecklas, inte minst inom en svensk kontext. 
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